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NOTE STATISTICHE

La partecipazione elettorale in provincia di
Modena

Focus sulle Elezioni europee (anni 1994 — 2019) e sulle Votazioni
amministrative comunali (anni 1995 - 2023)

Il quarto numero del 2024 della collana “Note statistiche” &€ dedicato all’analisi della partecipazione
al voto in provincia di Modena con specifico riferimento alle Elezioni europee e alle Votazioni
amministrative comunali.

Parlamento europeo e Amministrazioni comunali saranno le Istituzioni coinvolte nella tornata
elettorale dell’8 e 9 giugno. Ammontano a 543.196 gli aventi diritto del territorio provinciale
modenese chiamati ad esprimersi per eleggere i rappresentanti del Parlamento Europeo (266.409
sono uomini e 276.787 donne, suddivisi in 701 sezioni).

Saranno invece 31 i Comuni modenesi (su un totale di 47) coinvolti nel rinnovo del Consiglio
comunale e nell’elezione diretta del Sindaco. Per queste elezioni saranno chiamati al voto 448.856
cittadini modenesi, di cui 219.852 uomini e 229.004 donne.

Studiare il fenomeno della partecipazione elettorale, o di converso il fenomeno dell’astensionismo,
significa esplorare quello che pud apparire un paradosso storico. Infatti, «...il diritto di voto non € mai
stato né concesso né assicurato una volta per tutte...» (Pasquino 1986). Eppure, ai giorni nostri,
questo diritto politico viene disatteso da una quota di popolazione non irrilevante e crescente.

L’astensione ed il mancato esercizio di voto significa, nel senso piu stretto, non recarsi fisicamente
a votare (assenteismo) ed & su questa tipologia di fenomeno che ci concentreremo in questo breve
report.

In generale, i fattori che possono influire sul livello di partecipazione di ogni singola elezione sono
molteplici. Alcuni appartengono alla sfera politica: i partitiin competizione, le caratteristiche principali
della campagna, i singoli candidati, eventi storici recenti che possono mobilitare o demobilitare, il
tipo di istituzioni e leggi riguardanti le votazioni; altri fattori si riferiscono a processi di piu lunga
durata: valori, situazione economica e geopolitica, relazioni tra cittadini e stato o cittadini e partiti,
stili di vita e bisogni, mode culturali, presenza di forze politiche nuove; e molti altri ancora quali il
clima, il verificarsi di altri eventi in concomitanza con le elezioni. In questo senso, come sottolineano
Miller (1992) ed anche Dittrich e Johansen (1980), bisogna considerare la storicita di ogni elezione.

In passato era in parte diffusa la tesi per la quale le elezioni Europee fossero “poco sentite” in quanto
relative al rinnovo di un Organo Politico “lontano” e poco determinante per la vita quotidiana dei
cittadini (Cfr. Tabb. 1-3). Tale (errata) valutazione veniva accompagnata invece dall'idea di
importanza del rinnovo del Consiglio Comunale e dell’elezione del Sindaco. Oggi viene a meno
anche questa seconda valutazione. L’astensionismo & diffuso fortemente anche nelle elezioni di
rinnovo degli organi territorialmente piu vicini (Regione e Comune) e coinvolge i meccanismi di
rappresentanza ben oltre la sfera politica e amministrativa (Cfr. Tabb. 4-6).
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Elezioni Europee (Anni 1994 — 2019)

La dinamica di espansione dell’area della “non partecipazione al voto” & descritta, in serie storica
nel Graf. A e nelle Tab. 2 e 3. Il territorio modenese ha evidenziato nelle ultime elezioni europee
(maggio 2019) meno di 70 votanti ogni 100 elettori. | votanti sono stati 370.932 unita (superavano le
424mila unita nel 1994) e i voti di lista sono stati 360.591. Meno del 3% dei votanti ha espresso una
scheda bianca o un voto non valido.

Pur essendo il dato di partecipazione modenese storicamente piu elevato rispetto ai valori di
Circoscrizione e, in misura ancora maggiore, della media nazionale, si evidenzia, che nel 1994 si
contavano piu di 82 votanti ogni 100 elettori in provincia di Modena. A livello territoriale sub
provinciale sono le realta dellarea collinare montana a evidenziare i livelli piu contenuti di
partecipazione.

Graf. A. Numero di votanti ogni 100 elettori alle Elezioni Europee nei comuni della provincia di
Modena, nella Circoscrizione Italia Nord Orientale e in Italia - Anni 1994 - 2019 - Valori %
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Fonte: Elaborazione su dati Ministero dell’Interno (https://elezionistorico.interno.gov.it/)
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Tab. 1. Numero di Elettori alle Votazioni Europee nei comuni della provincia di Modena - Anni 1994 -
2019 - Valori assoluti

Comune 12/06/1994 13/06/1999 12/06/2004 07/06/2009 25/05/2014 26/05/2019

Bastiglia 1.998 2.498 2.723 2.983 3.053 3.075
Bomporto 4.847 5.533 6.262 6.971 7.386 7.566
Campogalliano 5.802 6.084 6.275 6.329 6.481 6.631
Camposanto 2.440 2.481 2424 2.376 2.312 2.322
Carpi 51.731 51.718 51.627 51.391 51.699 53.265
Castelfranco Emilia 18.700 20.015 21.681 23.176 23.708 24.167
Castelnuovo Rangone 8.545 9.381 10.011 10.527 10.795 11.217
Castelvetro di Modena 6.893 7.456 7.962 8.234 8.385 8.470
Cavezzo 5.544 5.694 5.571 5.547 5.336 5.381
Concordia sulla Secchia 7.080 7.094 7.146 7.022 6.769 6.502
Fanano 2.583 2.610 2.597 2.584 2.524 2.517
Finale Emilia 12.730 12.769 12.638 12.404 11.984 11.803
Fiorano Modenese 12.495 12.792 13.042 13.064 13.136 13.290
Fiumalbo 1.303 1.257 1.172 1.128 1.110 1.033
Formigine 22.130 23.365 24.358 25.919 26.603 27.165
Frassinoro 2.163 2.142 2.086 2.020 1.975 1.979
Guiglia 2.624 2.950 3.1 3.462 3.515 3.555
Lama Mocogno 2.715 2.683 2.600 2.509 2.352 2.240
Maranello 12.078 12.737 13.093 13.049 13.157 13.594
Marano sul Panaro 2.840 3.007 3.145 3.505 3.682 3.912
Medolla 4.632 4.666 4.851 4.983 4.922 4.953
Mirandola 18.462 18.536 18.312 18.236 17.856 18.076
Modena 149.553 147.457 143.304 137.462 135.456 137.377
Montecreto 898 873 836 855 829 764
Montefiorino 2.081 2.108 2.098 2.024 1.961 1.875
Montese 2.730 2.760 2.753 2.771 2.663 2.594
Nonantola 9.539 9.946 10.689 11.613 11.871 12.219
Novi di Modena 8.479 8.582 8.614 8.512 7.949 7.804
Palagano 2.096 2.090 2.005 1.963 1.846 1.792
Pavullo nel Frignano 11.575 12.156 12.856 13.310 13.501 13.809
Pievepelago 1.951 2.118 2.021 2.044 2.046 2.160
Polinago 1.649 1.653 1.571 1.481 1.375 1.302
Prignano sulla Secchia 2.637 2.809 2.869 2.998 3.052 3.044
Ravarino 3.844 4.222 4.637 4.824 4.718 4.783
Riolunato 735 704 675 698 679 658
San Cesario sul Panaro 4.381 4.366 4.695 4.730 4.967 5.057
San Felice sul Panaro 7.812 8.003 8.280 8.316 8.159 8.103
San Possidonio 2.840 2.885 2.856 2.856 2.718 2725
San Prospero 3.277 3.376 3.730 4.238 4.415 4.488
Sassuolo 33.245 33.039 32.437 30.873 30.428 30.649
Savignano sul Panaro 6.690 6.963 6.918 7.001 6.847 6.838
Serramazzoni 4.717 5.163 5.721 6.207 6.319 6.534
Sestola 2.440 2.391 2.316 2.274 2.186 2.140
Soliera 9.705 9.023 11.173 11.612 11.629 11.933
Spilamberto 8.984 10.533 9.068 8.945 8.916 8.919
Vignola 17.258 17.491 17.788 17.880 17.757 17.966
Zocca 3.748 3.793 3.899 3.953 3.907 3.758
Totale 513.199 521.972 526.496 526.859 524.934 532.004

Fonte: Elaborazione su dati Ministero dell’Interno (https://elezionistorico.interno.gov.it/)
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Tab. 2. Numero di Votanti alle Votazioni Europee nei comuni della provincia di Modena - Anni 1994 -
2019 - Valori assoluti

Comune 12/06/1994 13/06/1999 12/06/2004 07/06/2009 25/05/2014 26/05/2019

Bastiglia 1.734 2.126 2.338 2.327 2.337 2.215
Bomporto 4.152 4.701 5.181 5.361 5.367 5.204
Campogalliano 4.956 5.186 5.304 4.980 4.849 4.824
Camposanto 2.126 2.063 2.006 1.789 1.581 1.559
Carpi 44.018 42.616 42.934 40.856 38.194 38.116
Castelfranco Emilia 16.084 16.738 18.022 18.056 17.591 17.024
Castelnuovo Rangone 7.261 7.817 8.359 8.301 7.610 7.857
Castelvetro di Modena 5.820 6.164 6.443 6.500 6.134 5.931
Cavezzo 4.649 4.617 4.636 4.524 4.062 4.039
Concordia sulla Secchia 6.031 5.805 5.926 5.418 4.812 4.632
Fanano 2.030 2.235 2212 2.104 1.948 1.888
Finale Emilia 10.779 10.151 9.802 8.946 7.604 7.239
Fiorano Modenese 9.705 10.409 10.479 9.871 9.477 8.928
Fiumalbo 910 1.065 988 968 922 887
Formigine 18.428 19.298 20.089 20.473 19.748 19.673
Frassinoro 1.435 1.642 1.492 1.476 1.316 1.243
Guiglia 2111 2.370 2.560 2.579 2.338 1.905
Lama Mocogno 2.134 2.192 2.159 2.036 1.596 1.657
Maranello 9.451 10.143 10.527 9.999 9.631 9.413
Marano sul Panaro 2.419 2.593 2.749 2.828 2.662 2.926
Medolla 4.025 4.019 4.114 4.072 3.761 3.778
Mirandola 15.629 15.234 14.987 14.162 12.969 13.028
Modena 122.871 117.727 115.032 106.899 99.270 97.453
Montecreto 663 742 712 708 650 622
Montefiorino 1.515 1.488 1.513 1.357 1.200 1.140
Montese 2177 2.366 2.246 2.285 1.983 1.830
Nonantola 8.110 8.205 8.891 9.049 8.799 8.469
Novi di Modena 7.389 7.124 7.071 6.343 5.400 5.028
Palagano 1.540 1.490 1.428 1.364 1.131 1.114
Pavullo nel Frignano 9.248 9.265 9.703 9.325 8.123 8.048
Pievepelago 1.396 1.537 1.547 1.540 1.347 1.393
Polinago 1.268 1.407 1.272 1.193 809 746
Prignano sulla Secchia 2.076 2.394 2.471 2.533 2.376 2.368
Ravarino 3.319 3.554 3.814 3.636 3.425 3.211
Riolunato 510 584 568 545 530 492
San Cesario sul Panaro 3.863 3.787 4.052 3.879 3.832 3.743
San Felice sul Panaro 6.582 6.639 6.686 6.535 6.007 5.894
San Possidonio 2.446 2.431 2.384 2.249 2.001 1.954
San Prospero 2.788 2.867 3.063 3.210 3.145 3.212
Sassuolo 25.589 25.696 25.449 24.151 22.449 21.185
Savignano sul Panaro 5.705 5.883 5.915 5.772 5.243 5.061
Serramazzoni 3.661 3.860 4.322 4.388 3.772 3.868
Sestola 1.872 1.856 1.721 1.569 1.323 1.273
Soliera 8.482 7.651 9.479 9.400 8.885 8.584
Spilamberto 7.738 8.799 7.714 7.286 6.820 6.652
Vignola 14.524 14.399 14.610 14.192 13.334 11.484
Zocca 2.818 2.871 2.870 2.702 2.268 2.142
Totale 424.037 423.806 427.840 409.736 380.631 370.932

Fonte: Elaborazione su dati Ministero dell’Interno (https://elezionistorico.interno.gov.it/)
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Tab. 3. Numero di Votanti ogni 100 elettori alle Votazioni Europee nei comuni della provincia di Modena
- Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 12/06/1994 13/06/1999 12/06/2004 07/06/2009 25/05/2014 26/05/2019

Bastiglia 86,8 85,1 85,9 78,0 76,5 72,0
Bomporto 85,7 85,0 82,7 76,9 72,7 68,8
Campogalliano 85,4 85,2 84,5 78,7 74,8 72,7
Camposanto 87,1 83,2 82,8 75,3 68,4 67,1
Carpi 85,1 82,4 83,2 79,5 73,9 71,6
Castelfranco Emilia 86,0 83,6 83,1 77,9 74,2 70,4
Castelnuovo Rangone 85,0 83,3 83,5 78,9 70,5 70,0
Castelvetro di Modena 84,4 82,7 80,9 78,9 73,2 70,0
Cavezzo 83,9 81,1 83,2 81,6 76,1 75,1
Concordia sulla Secchia 85,2 81,8 82,9 77,2 711 71,2
Fanano 78,6 85,6 85,2 81,4 77,2 75,0
Finale Emilia 84,7 79,5 77,6 72,1 63,5 61,3
Fiorano Modenese 77,7 81,4 80,3 75,6 72,1 67,2
Fiumalbo 69,8 84,7 84,3 85,8 83,1 85,9
Formigine 83,3 82,6 82,5 79,0 74,2 72,4
Frassinoro 66,3 76,7 71,5 73,1 66,6 62,8
Guiglia 80,4 80,3 82,3 74,5 66,5 53,6
Lama Mocogno 78,6 81,7 83,0 81,1 67,9 74,0
Maranello 78,2 79,6 80,4 76,6 73,2 69,2
Marano sul Panaro 85,2 86,2 87,4 80,7 72,3 74,8
Medolla 86,9 86,1 84,8 81,7 76,4 76,3
Mirandola 84,7 82,2 81,8 77,7 72,6 72,1
Modena 82,2 79,8 80,3 77,8 73,3 70,9
Montecreto 73,8 85,0 85,2 82,8 78,4 81,4
Montefiorino 72,8 70,6 72,1 67,0 61,2 60,8
Montese 79,7 85,7 81,6 82,5 74,5 70,5
Nonantola 85,0 82,5 83,2 77,9 74,1 69,3
Novi di Modena 87,1 83,0 82,1 74,5 67,9 64,4
Palagano 73,5 71,3 71,2 69,5 61,3 62,2
Pavullo nel Frignano 79,9 76,2 75,5 70,1 60,2 58,3
Pievepelago 71,6 72,6 76,5 75,3 65,8 64,5
Polinago 76,9 85,1 81,0 80,6 58,8 57,3
Prignano sulla Secchia 78,7 85,2 86,1 84,5 77,9 77,8
Ravarino 86,3 84,2 82,3 75,4 72,6 67,1
Riolunato 69,4 83,0 84,1 78,1 78,1 74,8
San Cesario sul Panaro 88,2 86,7 86,3 82,0 77,1 74,0
San Felice sul Panaro 84,3 83,0 80,7 78,6 73,6 72,7
San Possidonio 86,1 84,3 83,5 78,7 73,6 7,7
San Prospero 85,1 84,9 82,1 75,7 71,2 71,6
Sassuolo 77,0 77,8 78,5 78,2 73,8 69,1
Savignano sul Panaro 85,3 84,5 85,5 82,4 76,6 74,0
Serramazzoni 77,6 74,8 75,5 70,7 59,7 59,2
Sestola 76,7 77,6 74,3 69,0 60,5 59,5
Soliera 87,4 84,8 84,8 81,0 76,4 71,9
Spilamberto 86,1 83,5 85,1 81,5 76,5 74,6
Vignola 84,2 82,3 82,1 79,4 751 63,9
Zocca 75,2 75,7 73,6 68,4 58,0 57,0
Totale 82,6 81,2 81,3 77,8 72,5 69,7

Fonte: Elaborazione su dati Ministero dell’Interno (https://elezionistorico.interno.gov.it/)
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Elezioni amministrative comunali (Anni 1995 — 2023)

Tab. 4. Numero di Elettori ' alle Votazioni amministrative comunali nei comuni della provincia di
Modena - Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 23/04/1995 27/04/1997 16/11/1997  29/11/1998 13/06/1999  13/05/2001 26/05/2002 25/05/2003

Bastiglia 2.071 2.503

Bomporto 4.922 5.549

Campogalliano 5.932 6.120

Camposanto 2.491 2.435
Carpi 51.873 52.007

Castelfranco Emilia 18.970 20.116

Castelnuovo Rangone 8.718 9.423

Castelvetro di Modena 7.061 7.513

Cavezzo 5.687 5.766

Concordia sulla Secchia 7.144 7.156

Fanano 2.663 2.710

Finale Emilia 12.941 12.996

Fiorano Modenese 12.653 12.877

Fiumalbo 1.318 1.283

Formigine 22.452 23.420

Frassinoro 2.313 2.283

Guiglia 2.825 3.001

Lama Mocogno 2.835 2.796

Maranello 12.285 12.801

Marano sul Panaro 2.907 3.047

Medolla 4.672 4.679

Mirandola 18.643 18.684

Modena 149.770 148.314

Montecreto 921 906

Montefiorino 2.246 2.240

Montese 2.796 2.811

Nonantola 9.688 9.976

Novi di Modena 8.588 8.683 8.759

Palagano 2.243 2.207

Pavullo nel Frignano 12.256 12.695

Pievepelago 2.093 2.118

Polinago 1.718 1.729

Prignano sulla Secchia 2.689 2.860

Ravarino 3.937 4.243

Riolunato 819 765

San Cesario sul Panaro 4.400 4.394

San Felice sul Panaro 7.890 8.044

San Possidonio 2.892 2.929

San Prospero 3.309 3.401

Sassuolo 33.397 33.237

Savignano sul Panaro 6.756 7.020

Serramazzoni 5.121 5.618

Sestola 2.505 2.493 2.430

Soliera 9.876 10.561

Spilamberto 9.048 9.046

Vignola 17.353 17.582

Zocca 3.881 3.936
Continua
' Gli elettori delle votazioni amministrative comunali comprendo i cittadini stranieri comunitari.
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Tab. 4. Numero di Elettori ? alle Votazioni_ amministrative comunali nei comuni della provincia di
Modena - Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 12/06/2004 28/05/2006 27/05/2007  13/04/2008  07/06/2009 15/05/2011 06/05/2012 26/05/2013
Bastiglia 2.729 2.990
Bomporto 6.281 6.991
Campogalliano 6.313 6.363
Camposanto 2.393 2.341
Carpi 51.932 51.724
Castelfranco Emilia 21.799 23.316
Castelnuovo Rangone 10.039 10.573 10.738
Castelvetro di Modena 8.006 8.282
Cavezzo 5.708 5.582
Concordia sulla Secchia 7.220 7.101
Fanano 2.688 2.682
Finale Emilia 12.695 12.456
Fiorano Modenese 13.136 13.161
Fiumalbo 1.197 1.153
Formigine 24.457 26.032
Frassinoro 2.232 2.156
Guiglia 3.201 3.507
Lama Mocogno 2.694 2.614
Maranello 13.165 13.135
Marano sul Panaro 3.181 3.546
Medolla 4.867 4.995
Mirandola 18.459 18.398
Modena 144.280 138.637
Montecreto 869 889
Montefiorino 2.223 2.105
Montese 2.796 2.813
Nonantola 10.735 11.678
Novi di Modena 8.643 8.418
Palagano 2.105 2.039
Pavullo nel Frignano 13.360 13.741
Pievepelago 2124 2.154
Polinago 1.635 1.546 1.460
Prignano sulla Secchia 2.915 3.042
Ravarino 4.652 4.855
Riolunato 732 752
San Cesario sul Panaro 4.728 4.758
San Felice sul Panaro 8.321 8.365
San Possidonio 2.898 2.951
San Prospero 3.753 4.275
Sassuolo 32.677 31.162
Savignano sul Panaro 6.973 7.074
Serramazzoni 6.050 6.394 6.437
Sestola 2.359 2.311
Soliera 11.206 11.654
Spilamberto 9.096 8.987
Vignola 17.886 17.991
Zocca 4.012 4.039
Continua
2 Gli elettori delle votazioni amministrative comunali comprendo i cittadini stranieri comunitari.
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n. 4
giugno 2024

Tab. 4. Numero di Elettori 3 alle Votazioni_ amministrative comunali nei comuni della provincia di
Modena - Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 25/05/2014 05/06/2016 11/06/2017 10/06/2018 26/05/2019 20/09/2020 03/10/2021 12/06/2022 14/05/2023
Bastiglia 3.065 3.102
Bomporto 7.425 7.648 7.769
Campogalliano 6.527 6.728
Camposanto 2.339 2.410
Carpi 52.148 54.045
Castelfranco Emilia 23.916 24.557
Castelnuovo Rangone 11.142 11.534
Castelvetro di Modena 8.448 8.591
Cavezzo 5.372 5.440
Concordia sulla Secchia 6.879 6.656
Fanano 2.635 2.629
Finale Emilia 12.148 11.945
Fiorano Modenese 13.271 13.502
Fiumalbo 1.132 1.057
Formigine 26.749 27.477
Frassinoro 2.118 2.132
Guiglia 3.560 3.606 3.852
Lama Mocogno 2.463 2.346
Maranello 13.272 13.789
Marano sul Panaro 3.730 3.968
Medolla 4.949 4.999
Mirandola 18.106 18.485
Modena 137.106 140.049
Montecreto 868 801
Montefiorino 2.060 1.968
Montese 2.704 2.640 2.633
Nonantola 11.967 12.409
Novi di Modena 7.953 8.152
Palagano 1.942 1.912
Pavullo nel Frignano 13.941 14.487
Pievepelago 2.160 2.315
Polinago 1.382 1.350
Prignano sulla Secchia 3.110 3.111
Ravarino 4.781 4.896
Riolunato 734 710
San Cesario sul Panaro 5.008 5.125
San Felice sul Panaro 8.231 8.281
San Possidonio 2.881 2.950
San Prospero 4.469 4.563
Sassuolo 30.851 31.383
Savignano sul Panaro 6.936 6.976
Serramazzoni 6.581 7.035
Sestola 2.223 2.179
Soliera 11.675 12.038
Spilamberto 8.988 9.033
Vignola 17.915 18.127 18.427
Zocca 3.937 3.902
Fonte: Elaborazione su dati Ministero dell’Interno (https://elezionistorico.interno.gov.it/)
3 Gli elettori delle votazioni amministrative comunali comprendo i cittadini stranieri comunitari.
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Tab. 5. Numero di Votanti alle Votazioni amministrative comunali nei comuni della provincia di Modena
- Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 23/04/1995 27/04/1997 16/11/1997  29/11/1998 13/06/1999  13/05/2001 26/05/2002 25/05/2003
Bastiglia 1.901 2.123
Bomporto 4.500 4.697
Campogalliano 5.396 5.186
Camposanto 2.006 2.027
Carpi 46.479 42.549
Castelfranco Emilia 17.145 16.707
Castelnuovo Rangone 7.987 7.814
Castelvetro di Modena 6.326 6.156
Cavezzo 4.995 4.612
Concordia sulla Secchia 6.398 5.802
Fanano 2.283 2.240
Finale Emilia 10.927 11.546
Fiorano Modenese 11.081 10.402
Fiumalbo 1.138 1.065
Formigine 20.335 19.293
Frassinoro 1.762 1.639
Guiglia 2.374 2.366
Lama Mocogno 2.419 2.190
Maranello 10.815 10.137
Marano sul Panaro 2.638 2.570
Medolla 4.239 4.015
Mirandola 16.656 15.180
Modena 149.738 117.356
Montecreto 771 739
Montefiorino 1.803 1.804
Montese 2.485 2.348
Nonantola 8.740 8.203
Novi di Modena 7.811 6.589 6.525
Palagano 1.724 1.749
Pavullo nel Frignano 10.176 11.068
Pievepelago 1.609 1.531
Polinago 1.456 1.408
Prignano sulla Secchia 2.396 2.390
Ravarino 3.579 3.550
Riolunato 648 584
San Cesario sul Panaro 4.062 3.782
San Felice sul Panaro 7.089 6.630
San Possidonio 2.630 2.431
San Prospero 2.983 2.865
Sassuolo 28.877 25.653
Savignano sul Panaro 6.159 5.872
Serramazzoni 4.251 4.496
Sestola 2.184 2.085 2.089
Soliera 8.965 8.794
Spilamberto 8.248 7.647
Vignola 15.592 14.369
Zocca 3.199 3.341
Continua
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Tab. 5. Numero di Votanti alle Votazioni amministrative comunali nei comuni della provincia di Modena
- Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 12/06/2004 28/05/2006 27/05/2007  13/04/2008  07/06/2009 15/05/2011 06/05/2012 26/05/2013
Bastiglia 2.337 2.327
Bomporto 5.179 5.352
Campogalliano 5.302 4.976
Camposanto 2.097 1.588
Carpi 42.934 40.801
Castelfranco Emilia 18.003 18.058
Castelnuovo Rangone 8.359 8.309 6.210
Castelvetro di Modena 6.441 6.487
Cavezzo 4.636 4.523
Concordia sulla Secchia 5.922 5.410
Fanano 2.212 2.109
Finale Emilia 9.261 9.297
Fiorano Modenese 10.470 9.868
Fiumalbo 986 966
Formigine 20.081 20.476
Frassinoro 1.483 1.472
Guiglia 2.558 2.574
Lama Mocogno 2.153 2.027
Maranello 10.520 10.002
Marano sul Panaro 2.735 2.829
Medolla 4.111 4.064
Mirandola 14.936 14.126
Modena 114.709 106.622
Montecreto 712 710
Montefiorino 1.638 1.576
Montese 2.229 2.275
Nonantola 8.890 9.052
Novi di Modena 5.644 5.029
Palagano 1.557 1.505
Pavullo nel Frignano 10.421 10.621
Pievepelago 1.548 1.544
Polinago 1.268 1.191 1.078
Prignano sulla Secchia 2.465 2.527
Ravarino 3.812 3.626
Riolunato 564 547
San Cesario sul Panaro 4.051 3.871
San Felice sul Panaro 6.679 6.523
San Possidonio 2.383 2.250
San Prospero 3.060 3.208
Sassuolo 25.421 24.125
Savignano sul Panaro 5.914 5.768
Serramazzoni 4.763 4.556 4.326
Sestola 1.837 1.750
Soliera 9.480 9.393
Spilamberto 7.713 7.288
Vignola 14.597 14.153
Zocca 2.905 2.718
Continua
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Tab. 5. Numero di Votanti alle Votazioni amministrative comunali nei comuni della provincia di Modena
- Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 25/05/2014 05/06/2016 11/06/2017 10/06/2018 26/05/2019 20/09/2020 03/10/2021 12/06/2022 14/05/2023
Bastiglia 2.339 2.216

Bomporto 5.366 5.198 3.597
Campogalliano 4.847 4.815

Camposanto 1.368 1.298
Carpi 38.152 38.071

Castelfranco Emilia 17.575 17.016

Castelnuovo Rangone 4.747 5.165

Castelvetro di Modena 6.120 5.923

Cavezzo 4.063 4.039

Concordia sulla Secchia 4.803 4.627

Fanano 1.964 1.895

Finale Emilia 7.855 7.070

Fiorano Modenese 9.476 8.927

Fiumalbo 925 888

Formigine 19.739 19.670

Frassinoro 1.314 1.239

Guiglia 2.333 1.838 2.053
Lama Mocogno 1.575 1.654

Maranello 9.624 9.406

Marano sul Panaro 2.665 2.923

Medolla 3.763 3.774

Mirandola 12.954 13.014

Modena 98.956 97.206

Montecreto 656 628

Montefiorino 1.139 1.288

Montese 1.967 1.794 1.875

Nonantola 8.796 8.471

Novi di Modena 4.387 3.935

Palagano 1.194 1.316

Pavullo nel Frignano 9.412 8.780

Pievepelago 1.353 1.392

Polinago 905 896
Prignano sulla Secchia 2.365 2.356

Ravarino 3.424 3.207

Riolunato 537 497

San Cesario sul Panaro 3.829 3.741

San Felice sul Panaro 6.006 5.893

San Possidonio 2.004 1.950

San Prospero 3.145 3.216

Sassuolo 22.411 21.150

Savignano sul Panaro 5.236 5.060

Serramazzoni 3.673 4.026
Sestola 1.537 1.501

Soliera 8.873 8.572

Spilamberto 6.821 6.650

Vignola 13.303 9.816 12.679

Zocca 2.535 2.351
Fonte: Elaborazione su dati Ministero dell’Interno (https://elezionistorico.interno.gov.it/)
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Tab. 6. Numero di Votanti ogni 100 elettori alle Votazioni amministrative comunali nei comuni della
provincia di Modena - Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 23/04/1995 27/04/1997 16/11/1997  29/11/1998 13/06/1999  13/05/2001 26/05/2002 25/05/2003

Bastiglia 91,8 - - - 84,8 - - -
Bomporto 91,4 - - - 84,6 - - -
Campogalliano 91,0 - - - 84,7 - - -
Camposanto - - - 80,5 - - - 83,2
Carpi 89,6 - - - 81,8 - - -
Castelfranco Emilia 90,4 - - - 83,1 - - -
Castelnuovo Rangone 91,6 - - - 82,9 - - -
Castelvetro di Modena 89,6 - - - 81,9 - - -
Cavezzo 87,8 - - - 80,0 - - -
Concordia sulla Secchia 89,6 - - - 81,1 - - -
Fanano 85,7 - - - 82,7 - - -
Finale Emilia - 84,4 - - - 88,8 - -
Fiorano Modenese 87,6 - - - 80,8 - - -
Fiumalbo 86,3 - - - 83,0 - - -
Formigine 90,6 - - - 82,4 - - -
Frassinoro 76,2 - - - 71,8 - - -
Guiglia 84,0 - - - 78,8 - - -
Lama Mocogno 85,3 - - - 78,3 - - -
Maranello 88,0 - - - 79,2 - - -
Marano sul Panaro 90,7 - - - 84,3 - - -
Medolla 90,7 - - - 85,8 - - -
Mirandola 89,3 - - - 81,2 - - -
Modena 100,0 - - - 79,1 - - -
Montecreto 83,7 - - - 81,6 - - -
Montefiorino - 80,3 - - - 80,5 - -
Montese 88,9 - - - 83,5 - - -
Nonantola 90,2 - - - 82,2 - - -
Novi di Modena 91,0 - 75,9 - - - 74,5 -
Palagano - 76,9 - - - 79,2 - -
Pavullo nel Frignano - 83,0 - - - 87,2 - -
Pievepelago 76,9 - - - 72,3 - - -
Polinago 84,7 - - - 81,4 - - -
Prignano sulla Secchia 89,1 - - - 83,6 - - -
Ravarino 90,9 - - - 83,7 - - -
Riolunato 79,1 - - - 76,3 - - -
San Cesario sul Panaro 92,3 - - - 86,1 - - -
San Felice sul Panaro 89,8 - - - 82,4 - - -
San Possidonio 90,9 - - - 83,0 - - -
San Prospero 90,1 - - - 84,2 - - -
Sassuolo 86,5 - - - 77,2 - - -
Savignano sul Panaro 91,2 - - - 83,6 - - -
Serramazzoni - - 83,0 - - - 80,0 -
Sestola 87,2 83,6 - - - 86,0 - -
Soliera 90,8 - - - 83,3 - - -
Spilamberto 91,2 - - - 84,5 - - -
Vignola 89,9 - - - 81,7 - - -
Zocca - 82,4 - - - 84,9 - -

Continua
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Tab. 6. Numero di Votanti ogni 100 elettori alle Votazioni amministrative comunali nei comuni della
provincia di Modena - Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 12/06/2004 28/05/2006 27/05/2007  13/04/2008  07/06/2009 15/05/2011 06/05/2012 26/05/2013

Bastiglia 85,6 - - - 77,8 - - -
Bomporto 82,5 - - - 76,6 - - -
Campogalliano 84,0 - - - 78,2 - - -
Camposanto - - - 87,6 - - - 67,8
Carpi 82,7 - - - 78,9 - - -
Castelfranco Emilia 82,6 - - - 77,4 - - -
Castelnuovo Rangone 83,3 - - - 78,6 - 57,8 -
Castelvetro di Modena 80,5 - - - 78,3 - - -
Cavezzo 81,2 - - - 81,0 - - -
Concordia sulla Secchia 82,0 - - - 76,2 - - -
Fanano 82,3 - - - 78,6 - - -
Finale Emilia - 72,9 - - - 74,6 - -
Fiorano Modenese 79,7 - - - 75,0 - - -
Fiumalbo 82,4 - - - 83,8 - - -
Formigine 82,1 - - - 78,7 - - -
Frassinoro 66,4 - - - 68,3 - - -
Guiglia 79,9 - - - 73,4 - - -
Lama Mocogno 79,9 - - - 77,5 - - -
Maranello 79,9 - - - 76,1 - - -
Marano sul Panaro 86,0 - - - 79,8 - - -
Medolla 84,5 - - - 81,4 - - -
Mirandola 80,9 - - - 76,8 - - -
Modena 79,5 - - - 76,9 - - -
Montecreto 81,9 - - - 79,9 - - -
Montefiorino - 73,7 - - - 74,9 - -
Montese 79,7 - - - 80,9 - - -
Nonantola 82,8 - - - 77,5 - - -
Novi di Modena - - 65,3 - - - 59,7 -
Palagano - 74,0 - - - 73,8 - -
Pavullo nel Frignano - 78,0 - - - 77,3 - -
Pievepelago 72,9 - - - 7,7 - - -
Polinago 77,6 - - - 77,0 - - 73,8
Prignano sulla Secchia 84,6 - - - 83,1 - - -
Ravarino 81,9 - - - 74,7 - - -
Riolunato 77,0 - - - 72,7 - - -
San Cesario sul Panaro 85,7 - - - 81,4 - - -
San Felice sul Panaro 80,3 - - - 78,0 - - -
San Possidonio 82,2 - - - 76,2 - - -
San Prospero 81,5 - - - 75,0 - - -
Sassuolo 77,8 - - - 77,4 - - -
Savignano sul Panaro 84,8 - - - 81,5 - - -
Serramazzoni - - 78,7 - - - 71,3 67,2
Sestola - 77,9 - - - 75,7 - -
Soliera 84,6 - - - 80,6 - - -
Spilamberto 84,8 - - - 81,1 - - -
Vignola 81,6 - - - 78,7 - - -
Zocca - 72,4 - - - 67,3 - -

Continua
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Tab. 6. Numero di Votanti ogni 100 elettori alle Votazioni amministrative comunali nei comuni della
provincia di Modena - Anni 1994 - 2019 - Valori assoluti

Comune 25/05/2014 05/06/2016 11/06/2017 10/06/2018 26/05/2019 20/09/2020 03/10/2021 12/06/2022 14/05/2023
Bastiglia 76,3 - - - 71,4 - - - -
Bomporto 72,3 - - - 68,0 - - 46,3 -
Campogalliano 74,3 - - - 71,6 - - - -
Camposanto - - - 58,5 - - - - 53,9
Carpi 73,2 - - - 70,4 - - - -
Castelfranco Emilia 73,5 - - - 69,3 - - - -
Castelnuovo Rangone - - 42,6 - - - - 44,8 -
Castelvetro di Modena 72,4 - - - 68,9 - - - -
Cavezzo 75,6 - - - 74,2 - - - -
Concordia sulla Secchia 69,8 - - - 69,5 - - - -
Fanano 74,5 - - - 72,1 - - - -
Finale Emilia - 64,7 - - - - 59,2 - -
Fiorano Modenese 71,4 - - - 66,1 - - - -
Fiumalbo 81,7 - - - 84,0 - - - -
Formigine 73,8 - - - 71,6 - - - -
Frassinoro 62,0 - - - 58,1 - - - -
Guiglia 65,5 - - 51,0 - - - - 53,3
Lama Mocogno 63,9 - - - 70,5 - - - -
Maranello 72,5 - - - 68,2 - - - -
Marano sul Panaro 71,4 - - - 73,7 - - - -
Medolla 76,0 - - - 75,5 - - - -
Mirandola 71,5 - - - 70,4 - - - -
Modena 72,2 - - - 69,4 - - - -
Montecreto 75,6 - - - 78,4 - - - -
Montefiorino - 55,3 - - - - 65,4 - -
Montese 72,7 - - - 68,0 71,2 - - -
Nonantola 73,5 - - - 68,3 - - - -
Novi di Modena - - 55,2 - - - - 48,3 -
Palagano - 61,5 - - - - 68,8 - -
Pavullo nel Frignano - 67,5 - - - - 60,6 - -
Pievepelago 62,6 - - - 60,1 - - - -
Polinago - - - 65,5 - - - - 66,4
Prignano sulla Secchia 76,0 - - - 75,7 - - - -
Ravarino 71,6 - - - 65,5 - - - -
Riolunato 73,2 - - - 70,0 - - - -
San Cesario sul Panaro 76,5 - - - 73,0 - - - -
San Felice sul Panaro 73,0 - - - 71,2 - - - -
San Possidonio 69,6 - - - 66,1 - - - -
San Prospero 70,4 - - - 70,5 - - - -
Sassuolo 72,6 - - - 67,4 - - - -
Savignano sul Panaro 75,5 - - - 72,5 - - - -
Serramazzoni - - - 55,8 - - - - 57,2
Sestola - 69,1 - - - - 68,9 - -
Soliera 76,0 - - - 71,2 - - - -
Spilamberto 75,9 - - - 73,6 - - - -
Vignola 74,3 - 54,2 - - 68,8 - - -
Zocca - 64,4 - - - - 60,3 - -

Fonte: Elaborazione su dati Ministero dell’Interno (https://elezionistorico.interno.gov.it/)
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